«Εστω οὖν ὁ Χριστὸς μία ὑπόστασις. ἦτοι πρόσωπον, καὶ ἔχει τὸ τελείον τὸ ἑαυτῷ τῆς τε θεϊας καὶ ἀκτίστου φύσεως. καὶ τὸ τελείον τῆς ἄνθρωπίνης καὶ κτιστῆς φύσεως. Πῶς οὖν, ἐν δύο φύσεις γνωρίζονται, ἀκτίστος καὶ κτιστός, ἐπὶ τούτου μίαν φύσιν ἦτοι οὐσίαν λέγεσθαι δυ-

A que servari uni et vero Filio, et non pati secundum deitatem, et dici paesum esse eumdem ipsum secundum humanitatem: ipsius enim passa est caro. Et in tertiodécimo capite scholiorum idem S. Cyrillus similiter rejiciens eos qui duos filios introducunt, et eos qui unam dicunt naturam deitatis et carnis Christi, ita scribit: «Non discernendum unum Dominum Jesum Christum in hominem separatim, et in Deum separatim: sed unum eumdemque De-minum Jesum Christum dicimus, naturarum scientes differentiam, et inconfusas eas sibi invicem conservantes. Si igitur (prout docet nos sanctus Cyrillus) unus est Dominus noster Jesus Christus, perfectus in deitate, et perfectus idem ipse in humanitate, et non est passus divina natura, sed terrena, scit autem et naturarum differentiam, et quod inconfusae sibi invicem in una subsistentia conservantur: certum est, quod eumdem ipsum in divina natura et in humana dicit Pater cognosci, et utramque naturam in ipso esse, ex quibus et compositus est. Et non aliqui dicunt unam esse naturam sive substantiam carnis passibilem et impassibilem.

Quoniā autem et alio modo quidam ostendere conantur, unam esse naturam deitatis et humanitatis Christi, exemplum hominis proponentes, et dicentes, quod sicut ex diversis naturis, anima et corpore consistens homo, una natura dicitur, sic et ex duabus naturis deitatis et humanitatis Christum dicentes, debemus unam ipsius dicere naturam: illud ad eos dicemus, quod homo quidem licet ex diversis constet, id est, anima et corpore, tamen ideo una natura dicitur, quoniam de omnibus subsistentiis sive personis, quae sub eadem specie referuntur, communiter predicatur. Licet enim unaqueque subsistentia sive persona, sicut Petrus et Paulus, proprietatibus a se invicem separantur, sed tamen non natura dividuntur: ambo enim homines; et iterum, nec anima sine corpore, nec corpus sine anima homo est, sed ex eo quod non erat, ad hoc quod est, ex anima et corpore creatus est. Unaqueque autem creatura licet ex diversis constet, sed tamen unam illam habere dicitur naturam, secundum quam a Deo creata est. Christus autem non sic: nec enim unam naturam sive substantiam significat, quæ communiter de plurimis subsistentiis sive personis prædicatur, sicut homo. Si enim hoc esset, multi christi invententur in [de] quibus communitas unius naturæ prædicabitur; quod et dicere impium est. Sed neque ab initio ex deitate et humanitate sicut homo ex anima et corpore, Christus creatus est, ut hoc sit natura Christi: sed cum Deus esset ante aeternum Verbum, et esset ejusdem naturæ sive substantiae cum Patre, et creator omnium, in ultimis diebus hominis naturam secundum subsistentiam sibi uniens, factus est homo manens Deus.

Est igitur Christus una subsistentia, sive persona, et habet in semetipso perfectionem divinæ et increabilis naturæ, et perfectionem humanæ et creabilis naturæ. Quomodo igitur, in quo duæ naturæ cognoscuntur, increibilis, et creabilis, in eo unam natu-

νατόν; Εἰ γάρ καὶ μία ὑπόστασις ἡτοι πρόσωπον ὁ Χριστὸς, ἀλλ' ὄμοούσιος τῷ πατρὶ Θεῷ, καὶ ὄμοούσιος ἡμῖν ὁ αὐτὸς, οὐ μὴν κατὰ μίαν καὶ τὴν αὐτὴν φύσιν, ἡτοι οὐσίαν· εἰ δὲ μία φύσις ἡτοι οὐσία ἡ Χριστὸς, ἡ ἀνθρώπος ἀντὶ μόνη τῷ Θεῷ καὶ [πατρὶ L. sic leg. in chronico Alex.] πιστύματι ἔστιν ὄμοούσιος, ἐπειδὴ μία τὸς θεότητος οὐσία, ἡτοι φύσις· ἡ ψυχὴ ὁ ἀνθρώπος, μόνος ἡμῖν ἔστεν ὄμοούσιος, ἐπειδὴ μία φύσις τῇ ἀνθρώποτος· ἡ τραπέσια ἱκανέρα φύσις ἑτεροφύσις ἔστιν. Ἀπετέλεσε περὶ τὰς συνέθουσας, καὶ κατ' αὐτοὺς οὗτε θεὸς ἐμεγενή, οὗτε ἀνθρώπος· γέγονεν ὁ Χριστὸς· καὶ διὰ τοῦτο οὗτε τῷ πατρὶ, οὗτε ἡμῖν ἔστιν ὁ αὐτὸς ὄμοούσιος. Τὸ δὲ οὕτω φρονεῖν πάστις πεπλάρωται ἀσεβείας. Καὶ ταῦτα λέγομεν οὐκ ἀγνοοῦντες, ὅτι καὶ τινες τῶν ἄγιον πατέρων τῷ τοῦ ἀνθρώπου ὑπόδει, ματὶ ἐπὶ τοῦ κατὰ Χριστὸν μυστηρίου ἐχράσαντο· ἀλλ' ἵκενοι μὲν, ἵνα δεῖξωσιν, ὅτι καθάπερ ἡ ἀνθρώπος ἐκ ψυχῆς καὶ σώματος εἰς ἀποτελεῖται, καὶ οὐχὶ δύο ἀνθρώποι, οὐτωκαὶ ὁ Χριστὸς ἐν θεότητος καὶ ἀνθρώποτος συντεθεὶς εἰς ἔστι, καὶ οὐκ εἰς δύο Χριστούς, ἡ δύο νιοὺς μεριζέται. Οὗτος δὲ τῷ τοῦ ἀνθρώπου ὑποδείγματε κέχρηται, ἵνα μιαν φύσιν ἡτοι οὐσίαν θεότητος καὶ ἀνθρώποτος τοῦ Χριστοῦ εἰσάγοσιν, ὥπερ ἀπεδίδημεν ἀλλότρους ἔνοιαι τῆς εὐεσθίας. Ἀλλὰ διὰ τοῦτο θεργάριμον, ὡς τοῦ ἀριθμοῦ διαιρέσει εἰσάγοντος. Ιστωσαν τοῖν τοῖς ὅτι ὁ ἀριθμὸς ὅταν μὲν ἐπὶ διαιρόρων προσώπων, ἡ ὑποστάσεων λέγεται, τῶν πραγμάτων αὐτῶν τὸν ἀκά μέρος ἔχει διαιρέσειν, οἷον ὃς ἐπὶ δύο ἡ πλεόνων ἀνθρώπων· ὅταν δὲ ἐπὶ πλωμένων πραγμάτων, τηνεκατά μόνῳ λόγῳ καὶ θεωρίᾳ, οὐ μὴν αὐτῶν τῶν πραγμάτων ἔχει τὰν διαιρέσειν, οἷον ἐπὶ μίας ὑποστάσεως ἀνθρώπου ἐκ ψυχῆς καὶ σώματος συνιεπάσθη· δύο γάρ καὶ ἴνταῦθα φύσεις θεωροῦνται, ἐπέρα μὲν διὰ τοῦτο εἰς δύο ἀνθρώπους διαιρεῖται, ἀλλ' ἵνα ισμην τὸν ἀνθρώπον, καὶ μίαν αὐτοῦ τὸν ὑπόστασιν. Καὶ ἐπὶ τοῦ κατὰ Χριστὸν τοῖν μυστηρίου τῆς ἐνάσσεως γενομένης, εἰ καὶ διάφορα θεωρεῖται τὰ ἐναθίντα, ἀλλ' οὐν δύο πραγμάτων κατανοῦνται, καὶ ταύτην σημάνει βουλόμενος τὸν ἀριθμὸν παραλαμβάνοντας, καὶ δύο· ἀς ἐν Χριστῷ φύσεις εἰναι φαμεν, καὶ οὐ δια τοῦτο ὁ εἰς Χριστὸς εἰς δύο Χριστούς, ἡ δύο νιοὺς διαιρεῖται· καὶ μαρτυρεῖ τοῖς παρ' ἡμῶν εἰρημένοις ὁ ἐν ἄγιοις Γρηγόριος ὁ Θεολόγος ἐν τῷ πρὸς Κλεόδονον πρώτῳ λόγῳ γράψαν οὐτῶς· Ἔτι τοις εἰσ-γει δύο νιοὺς,

A ram sive substantiam dici possibile est? Licet enim una subsistentia sive persona Christus sit, sed consubstantialis Deo Patri, et consubstantialis nobis idem ipse est, non tamen secundum unam eamdemque naturam, seu substantiam. Sin autem una natura sive substantia esset Christus, aut sine carne est, et soli Deo Patri [et Spiritui Græc.] consubstantialis, quoniam una deitatis substantia sive natura est: aut purus homo existens, nobis est solum consubstantialis, quoniam una natura humanitatis est: aut immutata utraque natura alteram efficit naturam, præter eas quæ convenerunt, et secundum illos neque Deus mansit, neque homo factus est Christus, et ideo neque Patri, neque nobis idem ipse consubstantialis est. Sic autem sapere omni plenum est in pietate. Et ista dicimus, non ignorantes quod et quidam sanctorum Patrum hominis exemplo in mysterio Christi usi sunt¹: sed illi quidem ut ostenderent, quod sicut hono ex anima et corpore unus efficitur, et non duo homines, sic et Christus ex deitate et humanitate compositus, unus est, non in duos christos vel in duos filios dividendus. Iste autem hominis exemplo utuntur, ut unam naturam sive substantiam deitatis et humanitatis Christi introducant: quod demonstravimus alienum esse pietatis. Sed cum per hæc covincuntur, quod præter rectam Patrum doctrinam sibi confingunt unam naturam seu substantiam deitatis et carnis, ad alia transeunt, dicentes non oportere numerum naturarum in Christo dicere, ut pole numero divisionem introducente. Sciant igitur, quod numerus quando in diversis personis, sive subsistentiis dicitur, rerum ipsarum per partes habet divisionem, sicut in duabus vel etiam pluribus hominibus: quando autem in rebus unitis, tunc verbo solo [ratione sola] et intellectu, non tamen ipsarum rerum habet divisionem, sicut in una subsistentia hominis ex anima et corpore constituta. Duæ enim et hic nature intelliguntur, altera anima, et altera corporis: et tamen non propter hoc in duos homines dividitur, sed unum scimus hominem esse, et unam subsistentiam ejus. Et in mysterio igitur Christi facta unitio, licet diversa intelligentur quæ unita sunt, sed non ipsa re et per partes a se invicem separantur ea, ex quibus dominus noster Jesus Christus compositus est, differentiam tamen considerantes et hanc significare volentes, numerum assumimus, et duas in Christo naturas esse dicimus: nec ideo unus Christus in duos christos, vel in duos filios dividitur. Et testimonium præstat nostris dictis sanctus Gregorius Theologus, scribens in primo libro ad Cledonium sic: Si quis introduceat duos filios, unum quidem ex Deo et Patre, secundum autem ex matre, sed non unum eamdemque, ex adoptione cadat, quæ promissa est credentibus recte. Naturæ enim duæ, Deus et homo, quomodo et anima et corpus; non autem duo filii, nec dī duo. Necenim hic duo homines, licet Paulus sic appellaverit (II Cor. iv)